
A 

taa/lItgar ItE (01 
'‘ ES Cd131A 

" 114, YE 

Ministerio de Educación, 
Ciencia y Tecnología 

SAN FERNANDO DEL VALLE DE CATAMARCA, 1 4 FU 20171' 

Las presentes actuaciones por las que la Subsecretaria de Planeamiento Humillo° 
tramita la convalidación de las Diseños Curriculares conespondicntes a kt Educación Secundaria 
de Arte Especializada, y 

CONSIDERANDO( 

Que la Ley de Educación Nacional 26206, en su Artículo 41, establece que "En la Educa-
eián Secundarla, la modalidad artística ofrecerá una formaciónespecifica en Música, Danza, 
Artes Visuales, Plástica, Teatro, y otras que pudieran conformarse. admitiendo en cada Caco 
dirmantes especializaciones. La formación especqica brindada en las escuelas especializadas en 
artes, podrá con firmarse en establecimientos de nivel superior de la misma modalidad". 

Que por Resolución Ministerial E.C.yT. N° 750/2011 se aprueba la Estructura Curricular de 
la Educación Secundaria de Arte Especializada, según consta en los Anexos I a VI de la presente 
resolución; con vigencia a partir del Pedodo Lectivo 2011; correspondiente a las especializacio-
nes en Artes Visuales: Cerámica, con especialidad en Producción - Cerámica; Artes Visuales: 
Pintura, con especialidad en Producción - Pintura; Música con especialidad Músico Inteiprete en 

VIVO; Danza con especialidad en Danzas de Origen Folklórico y Popular; y Teatro con especiali-
dad en Teatro y Medios. 

Que la Ley de Educación Provincial 4381, en su Articulo SPreconece a la "ErdwiticiÓn 
Unica como la modalidad del sisiema educativo que comprende la formación en los distintos 

lenguajes y disciplinas del arte, enire ellos la danza .arles visuales. teatro, música, nzultimedja. 
audiovisual y otras que pudieran conformarse, admitiendo en cada caso, distintas especializa-
ciones, en los diferentes niveles y modalidades del Sialeffina Educativo Provincial". 

Que en ese sentido, el Articulo 141, inc. idea citada ley, establece que "para asegurar la 
nazcan' dr la educas-0o la cohesión e Integración naclonon el Ministerio de ltdocactelo, Cloolo 
y Tecnología, a través del área correspondiente y en el marco de los acuerdas del Consejo Fede-
ral de Educación, desarrollará diseños curriculares integrados por los contenidos curriculares 
contextualizados ala realidad social, cultural y productiva de la Provincia, en todos los nivelas y 
años de la escolaridad obligatoria". 

Que los Oiscflos CUrrielllaros que se elevan pata su aprobación han sido elaborados dentro 
del marco normativo establecido por las Resoluciones CEE N° 84/09, CFEN 93/09, CEE N°  
135/11, CFE N" 141/11, CFE N 180/12, CFE N° 111/10, CFE N 120/10 y CEE N° 179/12, en 
ámbitos de la Subsecretaria de Planeamiento Educativo, realizándose las adecuaciones pertii ten-
tes a ns enromara= =vesiculares amodarias oportunamente. 

Que la Subsecretaria de Planeamiento Educativo mediante Nota N° 13/2017, solicita la 
aprobación de los Diseños Curriculares de la Educación Secundaria de Arte Especializada debido 
a que encuadran en las requerimientos normativos federales para la validación nacional de sus 
respectivos Mulos. 

Que de acuerdo a la Ley de Educación Provincial 5381 le correspeade al Ministerio da 
Educación, Ciencia y Tecnologia: "Elaborar, aclualizor y aprobar los diseños curriculares y 
documentos de desarrollo curricular de todos los niveles y modalidades del Sistema Educativo 
Provincial, en el marco de lo acordado en el Consejo Federal de Educación" (Titulo III, Capitu-
lo II, Articulo 117°, inc. 5). 



ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 

frío de Educación, 
Ja y Tecnología 

Que el presente acto se dicia en uso de les facultades conferidas por el Artículo 1540  de 
Constitución Provincia], ley de Educación Nacional 26.206 y la Ley de Educadita Previn. 
5.381. 

Por ello, 

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN, 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

RESUELVE 

ARTÍCULO P.- Aprobar los Duchos Curriculares de la Educación Secundarla de Arte Es. 

danzada, correspondiente a las Estructuras Curriculares aprobadas por Resolución Uniste. 
E.C.yT. N° 750/2011, según se detallan a continuación: 

• Pisan& Curricular de la Educación Secundaria en Arene Visuales con especialidad: 
Producción Cerámica y en Producción Pintura. Tomo Ji' II. 

Je Diseño Clurieular de la Educación Secundaria en Danza con especialidad: en Danzo 
Origen Folklórico y Paindar. Tanuil y II 

D.  Diseno Curricular de la Educación Secundaria en Teatro can especialidad: en Tea!: 

Medios Tomo I yll 

ARTÍCULO 2°.- Tomen conocimiento: Dirección de Despacho. Subsecretaria de Educaci 
Dirección de Educación Secundaria, Dirección de Modalidades Educativas, Dirección Previo, 
de Recursos himnos, Departamento Legalización y Registro de Títulos y Subsecretaria de 1  

Deamicuto Educativo. 

ARTÍCULO 3°.- Regístrese, comuníquese, publIquese,dése al Registro Oficial y Archivese.- 

t{ RESOLUCIÓN MINISTERE Ir ECyT. N° 
I 

021 


	00000001
	00000002

